



# COMUNE DI RACCUJA

(Città Metropolitana di Messina)

## DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 13 del Reg.	OGGETTO: Approvazione Perizia di Variante in corso d'opera e assestamento somme dei lavori di "MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA ROTABILE COMUNALE MASTROPOTIMO - BUCULICA" - CUP: F79J19000580002.-
Data	
08/02/2024	

L'anno Duemilaventiquattro, il giorno Otto del mese di Febbraio alle ore 12:41, la Giunta Comunale si è riunita in videoconferenza, in modalità mista, secondo i criteri disposti dal Regolamento "per lo svolgimento delle sedute della Giunta del Comune di Raccuja in videoconferenza", approvato con Deliberazione di G.M. n. 30 del 31/03/2022, su convocazione partecipata agli assessori, risultano presenti all'appello nominale:

	PRESENTI	ASSENTI	
1) MARTELLA Ivan	X		- SINDACO
2) GIAMBRONE Massimiliano	X		- Vice Sindaco
3) PAGANA Francesco	X		- Assessore
4) SALPIETRO Nunzio	X		- Assessore
5) SCALIA Marcella		X	- Assessore

Fra gli assenti sono giustificati ( Art. 173 O.R.E.L.) i Signori: =====

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Laura REITANO.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

## PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO FORMULATA DALL'AREA TECNICA

VISTO che con Deliberazione di G.M. n. 162 del 29/11/2019 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di **MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA ROTABILE COMUNALE MASTROPOTIMO - BUCULICA**, redatto dall'Ing. Leo Orifici, dell'importo complessivo di €. 127.875,53 di cui €. 95.644,56 per lavori ed €. 32.230,97 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO che con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti n. 483 del 06/04/2021, annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, al n. 278 del 14/04/2021, di accertamento sul capitolo di entrata 7792 "Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi del Piano Straordinario di messa in sicurezza nei piccoli comuni delle aree interne" del Bilancio della Regione Siciliana, è stata stanziata la somma di €. 126.492,95 per la realizzazione del suddetto progetto esecutivo;

VISTO che con D.D. n. 726 del 17/06/2021 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, la suddetta somma di €. 126.492,95 per l'attuazione del progetto in argomento, è stata iscritta sul capitolo di spesa 672497 del Bilancio della Regione Siciliana;

VISTO che con D.D.G. n. 2640 del 14/09/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 9 - Infrastrutture viarie - Sicurezza stradale, notificato a questo Comune con nota prot. n. 53638 del 13/10/2021, è stato finanziato il suddetto progetto con codice CUP: F79J19000580002 e Codice Caronte SI 1 26963, per l'importo complessivo di €. 126.492,95;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 414 del 29/11/2019 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 erano state assunte dall'Ing. Nunziato Chiofalo - allora Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune;

VISTO che a seguito del suddetto Decreto di Finanziamento è stato necessario provvedere alla rimodulazione del quadro economico di progetto fermo restando l'importo dei lavori;

-IMPORTO LAVORI		€. 95.644,56
-Importo lavori a misura	€. 93.960,51	
-Oneri di sicurezza	€. 1.684,05	
-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€. 30.848,39
-Allacciamenti, canoni e concessioni	€. 500,00	
-Imprevisti	€. 8.100,92	
-Spese tecniche	€. 9.762,21	
-Spese competenze RUP	€. 1.530,31	
-Oneri conferimento discarica	€. 1.000,00	
-Inarcassa	€. 390,49	
-Iva sui lavori	€. 9.564,46	

**TOTALE PROGETTO** €. 126.492,95

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 645 del 27/12/2021 è stato assunto il relativo impegno di spesa;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 90 del 28/02/2022 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, sono state assunte

dall'Ing. Giovanni Mastriani - Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune, in sostituzione dell'Ing. Nunziato Chiofalo, oggi non più in servizio presso questo Ente;

VISTO che con Determinazione del responsabile dell'Area tecnica n. 129 del 15/03/2022 si è preso atto del nuovo quadro economico rimodulato dell'importo complessivo di €. 126.495,95 di cui €. 65.644,56 per lavori ed €. 30.848,39 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO che in data 08/04/2022 si è proceduto alle operazioni di gara telematica, giusto verbale di gara di pari data - regolarmente pubblicato nelle forme di legge, da cui è risultato che le due ditte partecipanti alla procedura di gara hanno offerto il medesimo ribasso;

VISTO che gli atti di gara nulla prevedevano in caso di *ex aequo*;

VISTO che ai fini dell'imparzialità e della trasparenza amministrativa e così come previsto dalla normativa vigente, l'Ing. Giovanni Mastriani - Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Raccuja e Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto, ha stabilito di procedere all'affidamento dei suddetti lavori, mediante sorteggio in seduta pubblica;

VISTO che in data 12/04/2022 è stato pubblicato all'Albo Pretorio on-line, sul sito istituzionale e nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Raccuja, l'Avviso Pubblico con il quale veniva stabilito che il giorno 19 Aprile 2022 alle ore 10,00 presso i locali dell'Ufficio Tecnico Comunale - Ufficio del Responsabile dell'Area Tecnica - si sarebbe proceduto al sorteggio pubblico, tra le due Ditte partecipanti alla procedura di gara, al fine di procedere all'affidamento dei lavori di **MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA ROTABILE COMUNALE MASTROPOTIMO - BUCULICA** ;

VISTO che con nota pec prot. n. 2207 del 12/04/2022 il suddetto Avviso Pubblico è stato regolarmente trasmesso alle ditte interessate per la procedura in argomento;

VISTO che in data 19/04/2022 si è proceduto alle operazioni di sorteggio dal quale è risultata aggiudicataria dei lavori l'Impresa Costruzioni Alfio Geom. Di Perna con sede in via F.lli Cervi, n. 11 - 98067 Raccuja - P.IVA 00443780838, per l'importo, al netto del ribasso d'asta del 15,00 %, di €. 79.866,43 oltre €. 1.684,05 per oneri sicurezza non assoggettati a ribasso, e quindi per un importo netto contrattuale di € 81.550,48 oltre Iva, fatte salve le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara;

VISTO che dal suddetto verbale è risultata, quale 2<sup>a</sup> classificata, l'Impresa Scalia Mario con sede in Raccuja Me) in via San Nicolò, n. 40, che ha offerto lo stesso ribasso percentuale del 15,00 %;

VISTO che il suddetto verbale di sorteggio pubblico è stato regolarmente pubblicato, nelle forme di legge, dal 19/04/2022 al 27/04/2022, senza reclami e/o opposizioni;

VISTO l'art. 26 comma 2 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50, convertito in legge, con modificazioni dalla L. 15 Luglio 2022, n. 91, secondo il quale ".....limitatamente all'anno 2022, le regioni, entro il 31 luglio 2022, procedono ad un aggiornamento infrannuale dei prezzari in uso alla data di entrata in vigore del presente decreto, in attuazione delle linee guida di cui all'articolo 29, comma 12, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25";

VISTO che con D.A. n. 17 Gab del 29/06/2022 dell'Assessorato Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilità è stato approvato il nuovo prezzario 2022 LL.PP. Sicilia;

VISTO che l'Ing. Leo Orifici - progettista e direttore dei lavori dell'intervento, regolarmente incaricato dal Rup, ha proceduto, in data 13/07/2022, ad aggiornare il progetto esecutivo al nuovo prezzario regionale approvato con D.A. n. 17 Gab del 29/06/2022, in funzione, anche, degli esiti di gara di cui ai verbali del 08/04/2022 e del 19/04/2022, fermo restando l'importo complessivo di progetto di €. 126.492,95 già finanziato con D.D.G. n. 2640 del 14/09/2021 dell'Assessorato

Regionale delle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 9 – Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 575 del 15/11/2022 si è stabilito, fra l'altro:

1. **DI PRENDERE ATTO** dei verbali di gara del 08/04/2022 e del 19/04/2022, allegati al presente provvedimento, dal quale si evince che i lavori di **MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA ROTABILE COMUNALE MASTROPOTIMO – BUCULICA**, sono stati aggiudicati all'Impresa **Costruzioni Alfio Geom. Di Perna** con sede in via F.lli Cervi, n. 11 – 98067 Raccuja - P.IVA 00443780838, per l'importo, al netto del ribasso d'asta del 15,00 %, di € 79.866,43 oltre € 1.684,05 per oneri sicurezza non assoggettati a ribasso, e quindi per un importo netto contrattuale di € 81.550,48 oltre Iva.
2. **DI DARE ATTO** che dalla documentazione acquisita si evince che l'Impresa **Costruzioni Alfio Geom. Di Perna** con sede in via F.lli Cervi, n. 11 – 98067 Raccuja - P.IVA 00443780838, è in possesso dei requisiti dei requisiti generali di cui agli artt. 80, 83 e 84 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..
3. **DI DARE ATTO** per effetto del ribasso d'asta del 15,00 % offerto dalla sopracitata Impresa **Costruzioni Alfio Geom. Di Perna**, il quadro economico dell'intervento è risultato il seguente:

-IMPORTO LAVORI al netto del r.a. del 15,00 %	€ 81.550,48
-Importo lavori a misura al netto	€ 79.866,43
-Oneri di sicurezza	€ 1.684,05
-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 44.942,47
-Allacciamenti, canoni e concessioni	€ 500,00
-Imprevisti	€ 8.100,93
-Spese tecniche	€ 9.762,21
-Spese competenze RUP	€ 1.530,31
-Oneri conferimento discarica	€ 1.000,00
-Inarcassa	€ 390,49
-Iva sui lavori	€ 8.155,05
-Economie (r.a. ed Iva)	€ 15.503,48

**TOTALE PROGETTO** € 126.492,95

4. **DI APPROVARE** il progetto esecutivo redatto post gara ed aggiornato al nuovo prezzario 2022 LL.PP. Sicilia - approvato con D.A. n. 17 Gab del 29/06/2022 dell'Assessorato Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilità, relativo alla realizzazione dei lavori in argomento, redatto dall'Ing. Leo Orifici, depositato agli atti dell'Ufficio Tecnico e costituito dagli elaborati citati in premessa

5. **DI DARE ATTO** che il nuovo quadro economico del progetto post gara, redatto a seguito dell'aggiornamento prezzi del 13/07/2022, al nuovo prezzario regionale approvato con D.A. n. 17 Gab del 29/06/2022, ed in funzione, anche, degli esiti di gara di cui ai verbali del 08/04/2022 e del 19/04/2022, il nuovo quadro economico del progetto, fermo restando l'importo complessivo di finanziamento di € 126.492,95 di cui al D.D.G. n. 2640 del 14/09/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 9 – Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale, è il seguente:

-IMPORTO LAVORI al netto del r.a. del 15,00 %	€ 102.361,20
-Importo lavori a misura al netto	€ 100.933,48
-Oneri di sicurezza	€ 1.427,72
-SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 24.131,75
-Imprevisti	€ 1.712,62
-Spese tecniche	€ 9.762,21
-Spese competenze RUP	€ 1.530,31
-Oneri conferimento discarica	€ 500,00
-Inarcassa	€ 390,49
-Iva sui lavori	€ 10.236,12

**TOTALE PROGETTO** € 126.492,95



6. DI AGGIUDICARE i lavori di "MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA ROTABILE COMUNALE MASTROPOTIMO - BUCULICA", all'Impresa Costruzioni Alfio Geom. Di Perna con sede in via F.lli Cervi, n. 11 - 98067 Raccuja - P.IVA 00443780838, per l'importo, a seguito dell'aggiornamento prezzi al nuovo prezzario regionale approvato con D.A. n. 17 Gab del 29/06/2022, ed al netto del ribasso d'asta del 15,00 % offerto in sede di gara, di €. 100.933,48 oltre €. 1.427,72 per oneri sicurezza non assoggettati a ribasso, e quindi per un importo netto contrattuale di € 102.361,20 oltre Iva.

**7. DI DARE ATTO:**

- CHE l'opera risulta finanziata con D.D.G. n. 2640 del 14/09/2021, per l'importo complessivo di €. 126.492,95.
- CHE ai sensi dell'art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, la stazione appaltante e l'operatore economico aggiudicatario assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice identificativo gara attribuito, alla presente procedura, dall'ANAC è CIG: 9135102CA3;
- CHE ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Giovanni Mastriani, dell'U.T.C., giusta Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 90 del 28/02/2022;
- CHE con Determinazione Dirigenziale n. 365 del 25/10/2019 le funzioni di Direttore dei lavori, misura, contabilità e collaudo, sono state affidate all'Ing. Leo Orifici (Cod. Fisc. RFC LTN 64M26 G377R - P.I. 01889770838), con studio tecnico in Sinagra (Me) in Via IV Novembre, n. 3, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Messina al n. 1887, nonché all'Albo Unico Regionale L.R. 12/2011 al n. 1460.

VISTO che la suddetta Determinazione Dirigenziale, comprensiva di tutti gli atti di gara, è stata regolarmente trasmessa all'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

VISTO che l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 9 - Infrastrutture viarie - Sicurezza stradale, con nota prot. n. 11654 del 14/03/2023 assunta agli atti di questo Comune al prot. n. 1602 di pari data, in riscontro agli atti trasmessi, ha rilevato che questo Comune dovrà provvedere ad eseguire alcune rettifiche sia al quadro economico post gara sia al conseguente quadro tecnico economico elaborato della determinazione del caro prezzi D.L. 50 del 17 maggio 2022, art. 26, nonché della determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 575 del 15 novembre 2022;

VISTO che l'Ing. Giovanni Mastriani in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ha regolarmente provveduto alla rettifica del quadro economico post gara così come fatto rilevare, con la suddetta nota, dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

VISTO che il quadro economico post gara rettificato è il seguente:

**A) IMPORTO DEI LAVORI**

Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€.	93.960,51	
A detrarre il ribasso d'asta del 15,00 %	€.	14.094,08	
<b>Lavori al netto del ribasso d'asta</b>	<b>€.</b>	<b>79.866,43</b>	
-Oneri di sicurezza	€.	1.684,05	
<b>Totale Lavori Netti + Oneri Sicurezza</b>	<b>€.</b>	<b>81.550,48</b>	<b>€. 81.550,48</b>

**B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

-Allacciamenti, canoni e concessioni	€.	500,00
-Imprevisti 50%	€.	4.050,46
-Spese tecniche	€.	9.762,21
-Spese competenze RUP	€.	1.530,31
-Oneri conferimento discarica	€.	1.000,00
-Inarcassa	€.	390,49

-Iva sui lavori	€.	8.155,05	
<b>Totale somme a disposizione</b>	€.	25.388,52	€. 25.388,52
<b>C) ACCANTONAMENTO Art. 26 D.L. 50/2022</b>			
Ribasso d'asta	€.	14.094,08	
50 % Imprevisti	€.	4.050,46	
<b>Totale Economie</b>	€.	18.144,54	€. 18.144,54
<b>D) ECONOMIE</b>			
Economia I.V.A. su ribasso d'asta	€.	1.409,41	
<b>Totale Economie</b>	€.	1.409,41	€. 1.409,41
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>			€. 126.492,95

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 220 del 17/04/2023 si è stabilito, fra l'altro, di approvare, a rettifica del punto del punto 3) del dispositivo della Determinazione Dirigenziale n. 575 del 15/11/2022, il suddetto quadro economico post gara dei lavori di "MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA ROTABILE COMUNALE MASTROPOTIMO - BUCULICA", per effetto del ribasso d'asta del 15,00 % offerto, in sede di gara, dall'Impresa Costruzioni Alfio Geom. Di Perna con sede in via F.lli Cervi, n. 11 - 98067 Raccuja - P.IVA 00443780838, come da verbali di gara del 08/04/2022 e del 19/04/2022 e per effetto della nota prot. n. 11654 del 14/03/2023 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 7 - Infrastrutture viarie - Sicurezza stradale;

VISTO che l'Ing. Leo Orifici - progettista e direttore dei lavori dell'intervento, regolarmente incaricato dal Rup, ha proceduto, ad aggiornare il progetto esecutivo al nuovo prezzario regionale approvato con D.A. n. 17 Gab del 29/06/2022, in funzione, anche, sia degli esiti di gara di cui ai verbali del 08/04/2022 e del 19/04/2022, sia di quanto rilevato dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con nota prot. n. 11654 del 14/03/2023;

VISTO che secondo quanto previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022 "I maggiori oneri derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 %, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4";

VISTO che ai sensi del suddetto Decreto e così come indicato con la nota dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture, per il maggiore importo derivante dall'aggiornamento prezzi, sarà riconosciuto il 90 % del ribasso formulato in sede di gara e pertanto €. 12.684,67 (il 90 % di €. 14.094,08) nonché il 50 % degli imprevisti pari ad €. 4.050,46, e quindi un importo complessivo di €. 16.735,13;

VISTO che il restante 10 % del ribasso formulato in sede di gara pari ad €. 1.409,41 nonché l'Iva sul ribasso formulato in sede di gara pari ad €. 1.409,41, e quindi un importo complessivo di €. 2.818,82 non può essere utilizzabile per il caro materiali e pertanto rientrano nelle somme quali Economie;

VISTO che il progetto esecutivo redatto post gara ed aggiornato al prezzario regionale vigente, ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022, risulta costituito dai seguenti elaborati:

- 1 - RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA (aggiornata);
- 2 - ELABORATI GRAFICI - Stato Attuale - Aereofotogrammetria, Catastale, PRG e Parco Nebrodi;
- 3 - ELABORATI GRAFICI - Stato Attuale - Piano quotato;
- 4 - ELABORATI GRAFICI - Stato in Progetto - Planimetria Generale e Sezioni in progetto;
- 5 - ELABORATI GRAFICI - Stato in Progetto - Particolari costruttivi;
- 6 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO (aggiornato);
- 7 - ELENCO PREZZI (aggiornato);

- 8 - ONERI SICUREZZA, INCIDENZA MANODOPERA E PROGRAMMA LAVORI (aggiornato);  
 9 - SPESE TECNICHE E QUADRO ECONOMICO (aggiornato);  
 10 - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E SCHEMA CONTRATTO (aggiornato);  
 11 - PIANO DI MAUTENZIONE DELL'OPERA (aggiornato);  
 12 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (aggiornato);

VISTO che il nuovo quadro economico post gara, alla luce di quanto sopra riportato, aggiornato al prezzario regionale vigente (D.A. n. 17 Gab del 29/06/2022) nonché all'art. 26 del D.L. 50/2022 e così come fatto rilevare dall'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con nota prot. 11654 del 14/03/2023, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO POST GARA			QUADRO ECONOMICO POST GARA AGGIORNATO AL D.A. N. 17 DEL 29/06/022, ALL'ART. 26 DEL D.L. 50/2022 E NOTA ASSESSORATO PROT. N. 11654 DEL 14/03/2023		
<b>A) IMPORTO DEI LAVORI</b>			<b>A) IMPORTO DEI LAVORI</b>		
Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€. 93.960,51		Importo lavori a base d'asta aggiornato al D.L. 50/2022	€. 133.669,13	
A detrarre il ribasso d'asta del 15,00 %	€. 14.094,08		A detrarre il ribasso d'asta del 15,00 %	€. 20.050,37	
Lavori al netto del ribasso d'asta	€. 79.866,43		Lavori al netto del ribasso d'asta	€. 113.618,76	
-Oneri di sicurezza	€. 1.684,05		Oneri di sicurezza	€. 2.862,58	
<b>Totale Lavori Netti + Oneri Sicurezza</b>	<b>€. 81.550,48</b>	<b>€. 81.550,48</b>	<b>Totale Lavori Netti + Oneri Sicurezza</b>	<b>€. 116.481,34</b>	<b>€. 116.481,34</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
Allacciamenti, canoni e concessioni	€. 500,00		Allacciamenti, canoni e concessioni	€. 500,00	
Imprevisti 50%	€. 4.050,46		Imprevisti 50%	€. 4.050,46	
Spese tecniche	€. 9.762,21		Spese tecniche	€. 9.762,21	
Spese competenze RUP	€. 1.530,31		Spese competenze RUP	€. 1.530,31	
Oneri conferimento discarica	€. 1.000,00		Oneri conferimento discarica	€. 1.000,00	
Inarcassa	€. 390,49		Inarcassa	€. 390,49	
Iva sui lavori	€. 8.155,05		Iva sui lavori	€. 11.648,13	
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€. 25.388,52</b>	<b>€. 25.388,52</b>	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€. 28.881,60</b>	<b>€. 28.881,60</b>
<b>C) ACCANTONAMENTO Art. 26 D.L. 50/2022</b>			<b>C) ACCANTONAMENTO Art. 26 D.L. 50/2022 (somme riconosciute e disponibili ai fini dell'aggiornamento prezzi)</b>		
Ribasso d'asta	€. 14.094,08		Ribasso d'asta (il 90 % di €. 14.094,08)	€. 12.684,67	
50 % Imprevisti	€. 4.050,46		Imprevisti (il 50 % di €. 8.100,92)	€. 4.050,46	
<b>Totale Economie</b>	<b>€. 18.144,54</b>	<b>€. 18.144,54</b>	<b>Totale accantonamento Art. 26 del D.L. 50/2022</b>	<b>€. 16.735,13</b>	<b>€. 16.735,13</b>
<b>D) ECONOMIE</b>			<b>D) ECONOMIE</b>		
			Economia ribasso d'asta (10 % di €. 14.094,08)	€. 1.409,41	
Economia I.V.A. su ribasso d'asta	€. 1.409,41		Economia I.V.A. su ribasso d'asta	€. 1.409,41	
<b>Totale Economie</b>	<b>€. 1.409,41</b>	<b>€. 1.409,41</b>	<b>Totale Economie</b>	<b>€. 2.818,82</b>	<b>€. 2.818,82</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>		<b>€. 126.492,95</b>	<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>		<b>€. 164.916,89</b>

VISTO che sull'importo complessivo del progetto aggiornato al D.L. 50/2022, pari ad €. 164.916,89, viene riconosciuto e quindi nella disponibilità di questo Comune, ai sensi dell'art. 26 del suddetto decreto 50/2022, al fine di far fronte al maggiore importo derivante dall'aggiornamento prezzi, il 90% del ribasso offerto in sede di gara pari ad €. 12.684,67 (90 % di €. 14.094,08) oltre ad €. 4.050,46 quale 50% degli imprevisti e quindi un totale complessivo di €. 16.735,13

VISTO che l'importo del progetto, pertanto, al netto delle somme riconosciute ai sensi dell'art. 26 del D.L. (€ 16.735,13), risulta pari ad € 148.181,76;

VISTO che, alla luce di quanto sopra, l'importo economico complessivo del progetto a carico della Regione risulta pari ad € 123.674,13 (€ 126.492,95 - € 2.818,82), in quanto all'importo di € 126.492,95 concesso con il Decreto n. 2640 del 14/09/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 7 - Infrastrutture viarie - Sicurezza stradale, viene detratta la somma di € 2.818,82 distinta in € 1.409,41 per economia ribasso d'asta (10% di € 14.094,08) ed in € 1.409,41 quale economia I.V.A. sul ribasso d'asta offerto in sede di gara;

VISTO che al fine di rendere funzionale l'opera anche in funzione del maggiore importo derivante dall'aggiornamento dei prezzi di progetto e di quanto previsto dall'art. 26 del D.L. 50/2022, l'Amministrazione, con delibera di G.M. n. 50 del 18/04/2023 ha stabilito, fra l'altro:

"1)-DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di "MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA ROTABILE COMUNALE MASTROPOTIMO - BUCULICA ", aggiornato ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022 e secondo le indicazioni di cui alla nota prot. n. 11654 del 14/03/2023 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 9 - Infrastrutture viarie - Sicurezza stradale, redatto dall'Ing. Leo Orifici, costituito dagli elaborati tecnici citati in premessa, in atti, dell'importo complessivo di € 164.916,89, così distinto:

QUADRO ECONOMICO POST GARA			QUADRO ECONOMICO POST GARA AGGIORNATO AL D.A. N. 17 DEL 29/06/2022, ALL'ART. 26 DEL D.L. 50/2022 E NOTA ASSESSORATO PROT. N. 11654 DEL 14/03/2023		
<b>A) IMPORTO DEI LAVORI</b>			<b>A) IMPORTO DEI LAVORI</b>		
Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 93.960,51		Importo lavori a base d'asta aggiornato al D.L. 50/2022	€ 133.669,13	
A detrarre il ribasso d'asta del 15,00 %	€ 14.094,08		A detrarre il ribasso d'asta del 15,00 %	€ 20.050,37	
Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 79.866,43		Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 113.618,76	
-Oneri di sicurezza	€ 1.684,05		Oneri di sicurezza	€ 2.862,58	
<b>Totale Lavori Netti + Oneri Sicurezza</b>	<b>€ 81.550,48</b>	<b>€ 81.550,48</b>	<b>Totale Lavori Netti + Oneri Sicurezza</b>	<b>€ 116.481,34</b>	<b>€ 116.481,34</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
Allacciamenti, canoni e concessioni	€ 500,00		Allacciamenti, canoni e concessioni	€ 500,00	
Imprevisti 50%	€ 4.050,46		Imprevisti 50%	€ 4.050,46	
Spese tecniche	€ 9.762,21		Spese tecniche	€ 9.762,21	
Spese competenze RUP	€ 1.530,31		Spese competenze RUP	€ 1.530,31	
Oneri conferimento discarica	€ 1.000,00		Oneri conferimento discarica	€ 1.000,00	
Inarcassa	€ 390,49		Inarcassa	€ 390,49	
Iva sui lavori	€ 8.155,05		Iva sui lavori	€ 11.648,13	
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 25.388,52</b>	<b>€ 25.388,52</b>	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 28.881,60</b>	<b>€ 28.881,60</b>
<b>C) ACCANTONAMENTO Art. 26 D.L. 50/2022</b>			<b>C) ACCANTONAMENTO Art. 26 D.L. 50/2022 (somme riconosciute e disponibili ai fini dell'aggiornamento prezzi)</b>		
Ribasso d'asta	€ 14.094,08		Ribasso d'asta (il 90 % di € 14.094,08)	€ 12.684,67	
50 % Imprevisti	€ 4.050,46		Imprevisti (il 50 % di € 8.100,92)	€ 4.050,46	
<b>Totale Economie</b>	<b>€ 18.144,54</b>	<b>€ 18.144,54</b>	<b>Totale accantonamento Art. 26 del D.L. 50/2022</b>	<b>€ 16.735,13</b>	<b>€ 16.735,13</b>
<b>D) ECONOMIE</b>			<b>D) ECONOMIE</b>		
Economia I.V.A. su ribasso d'asta	€ 1.409,41		Economia I.V.A. su ribasso d'asta (10 % di € 14.094,08)	€ 1.409,41	
			Economia I.V.A. su ribasso d'asta	€ 1.409,41	



Totale Economie	€. 1.409,41	€. 1.409,41	Totale Economie	€. 2.818,82	€. 2.818,82
IMPORTO COMPLESSIVO		€. 126.492,95	IMPORTO COMPLESSIVO		€. 164.916,89

2)-DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di €. 164.916,89, sii farà fronte, per l'importo di €. 123.674,13 con le risorse di cui al Decreto n. 2640 del 14/09/2021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 7 – Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale (detratta la somma di €. 2.818,82 distinta in €. 1.409,41 quale 10% per economia ribasso d'asta ed in €. 1.409,41 quale economia I.V.A. sul ribasso d'asta offerto in sede di gara; per l'importo di €. 16.735,13 quale importo riconosciuto ai sensi dell'art. 26 del decreto 50/2022, al fine di far fronte al maggiore importo derivante dall'aggiornamento prezzi (90% del ribasso offerto in sede di gara pari ad €. 12.684,67 oltre ad €. 4.050,46 quale 50% degli imprevisti); per €. 24.507,63 con fondi a carico del Bilancio comunale che si ASSEGNANO, con il presente atto, al Responsabile dell'Area Tecnica, ad integrazione del progetto originario dando atto che lo stesso trova copertura finanziaria al Capitolo 1 81 80 387/1 del bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2023 (Imp. 281/2023).”;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 224 del 18/04/2023 si è stabilito:

1)-DI PRENDERE ATTO del progetto esecutivo già approvato, in linea amministrativa, con Deliberazione di G.M. n. 50 del 18/04/2023, relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA ROTABILE COMUNALE MASTROPOTIMO – BUCULICA “, aggiornato ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022 e secondo le indicazioni di cui alla nota prot. n. 11654 del 14/03/2023 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti – Servizio 9 – Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale, redatto dall'Ing. Leo Orifici, dell'importo complessivo di €. 164.916,89, così distinto:

QUADRO ECONOMICO POST GARA			QUADRO ECONOMICO POST GARA AGGIORNATO AL D.A. N. 17 DEL 29/06/022, ALL'ART. 26 DEL D.L. 50/2022 E NOTA ASSESSORATO PROT. N. 11654 DEL 14/03/2023		
<b>A) IMPORTO DEI LAVORI</b>			<b>A) IMPORTO DEI LAVORI</b>		
Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€. 93.960,51		Importo lavori a base d'asta aggiornato al D.L. 50/2022	€. 133.669,13	
A detrarre il ribasso d'asta del 15,00 %	€. 14.094,08		A detrarre il ribasso d'asta del 15,00 %	€. 20.050,37	
Lavori al netto del ribasso d'asta	€. 79.866,43		Lavori al netto del ribasso d'asta	€. 113.618,76	
-Oneri di sicurezza	€. 1.684,05		Oneri di sicurezza	€. 2.862,58	
<b>Totale Lavori Netti + Oneri Sicurezza</b>	<b>€. 81.550,48</b>	<b>€. 81.550,48</b>	<b>Totale Lavori Netti + Oneri Sicurezza</b>	<b>€. 116.481,34</b>	<b>€. 116.481,34</b>
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>			<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
Allacciamenti, canoni e concessioni	€. 500,00		Allacciamenti, canoni e concessioni	€. 500,00	
Imprevisti 50%	€. 4.050,46		Imprevisti 50%	€. 4.050,46	
Spese tecniche	€. 9.762,21		Spese tecniche	€. 9.762,21	
Spese competenze RUP	€. 1.530,31		Spese competenze RUP	€. 1.530,31	
Oneri conferimento discarica	€. 1.000,00		Oneri conferimento discarica	€. 1.000,00	
Inarcassa	€. 390,49		Inarcassa	€. 390,49	
Iva sui lavori	€. 8.155,05		Iva sui lavori	€. 11.648,13	
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€. 25.388,52</b>	<b>€. 25.388,52</b>	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€. 28.881,60</b>	<b>€. 28.881,60</b>
<b>C) ACCANTONAMENTO Art. 26 D.L. 50/2022</b>			<b>C) ACCANTONAMENTO Art. 26 D.L. 50/2022 (somme riconosciute e disponibili ai fini dell'aggiornamento prezzi)</b>		
Ribasso d'asta	€. 14.094,08		Ribasso d'asta (il 90 % di €. 14.094,08)	€. 12.684,67	
50 % Imprevisti	€. 4.050,46		Imprevisti (il 50 % di €. 8.100,92)	€. 4.050,46	
<b>Totale Economie</b>	<b>€. 18.144,54</b>	<b>€. 18.144,54</b>	<b>Totale accantonamento Art. 26 del D.L. 50/2022</b>	<b>€. 16.735,13</b>	<b>€. 16.735,13</b>

D) ECONOMIE		D) ECONOMIE			
			Economia ribasso d'asta (10 % di €. 14.094,08)	€.	1.409,41
Economia I.V.A. su ribasso d'asta	€.	1.409,41	Economia I.V.A. su ribasso d'asta	€.	1.409,41
<b>Totale Economie</b>	<b>€.</b>	<b>1.409,41</b>	<b>Totale Economie</b>	<b>€.</b>	<b>2.818,82</b>
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>		<b>€.</b>	<b>126.492,95</b>	<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>	<b>€.</b>
					<b>164.916,89</b>

2)-DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, per i lavori di "MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA ROTABILE COMUNALE MASTROPOTIMO - BUCULICA", ad integrazione delle somme già impegnate con Determinazione Dirigenziale n. 645 del 27/12/2021 ed in esecuzione della deliberazione di G.M. n. 50 del 18/04/2023, la somma di €. 24.507,63 dando atto che la stessa trova copertura al capitolo 1 81 80 387/1 (Imp. 281/23) del redigendo Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario 2023.

3)-DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra (€. 24.507,63) rientra tra le categorie di cui all' art. 163 del Decreto Legislativo 18-08-2000, n. 267.

4)-DI AGGIUDICARE, a rettifica del punto 6) del dispositivo della propria Determinazione n. 575 del 15/11/2022, i lavori di "MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA ROTABILE COMUNALE MASTROPOTIMO - BUCULICA", all'Impresa Costruzioni Alfio Geom. Di Perna con sede in via F.lli Cervi, n. 11 - 98067 Raccuja - P.IVA 00443780838, per l'importo, a seguito dell'aggiornamento prezzi al nuovo prezzario regionale approvato con D.A. n. 17 Gab del 29/06/2022 (art. 26 del D.L. 50/2022), alla nota prot. n. 11654 del 14/03/2023 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 9 - Infrastrutture viarie - Sicurezza stradale, ed al netto del ribasso d'asta del 15,00 % offerto in sede di gara, di €. 113.618,76 oltre €. 2.862,58 per oneri sicurezza non assoggettati a ribasso, e quindi per un importo netto contrattuale di €. 116.481,34 oltre Iva.

5)-DI DARE ATTO:

- CHE alla spesa complessiva di €. 164.916,89, si farà fronte, per l'importo di €. 123.674,13 con le risorse di cui al Decreto n. 2640 del 14/09/2021 (€. 126.492,95) dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 7 - Infrastrutture viarie - Sicurezza stradale (detratta la somma di €. 2.818,82 distinta in €. 1.409,41 quale 10% per economia ribasso d'asta ed in €. 1.409,41 quale economia I.V.A. sul ribasso d'asta offerto in sede di gara; per l'importo di €. 16.735,13 quale importo riconosciuto ai sensi dell'art. 26 del decreto 50/2022, al fine di far fronte al maggiore importo derivante dall'aggiornamento prezzi (90% del ribasso offerto in sede di gara pari ad €. 12.684,67 oltre ad €. 4.050,46 quale 50% degli imprevisti); per l'importo di €. 24.507,63 con fondi a carico del Bilancio comunale.
- CHE ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/90 e dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Giovanni Mastriani, responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune, giusta Determinazione Dirigenziale n. 90 del 28/02/2022;
- CHE con Determinazione Dirigenziale n. 365 del 25/10/2019 le funzioni di Direttore dei lavori, misura, contabilità e collaudo, sono state affidate all'Ing. Leo Orifici (Cod. Fisc. RFC LTN 64M26 G377R - P.I. 01889770838), con studio tecnico in Sinagra (Me) in Via IV Novembre, n. 3.

VISTO il contratto di appalto stipulato in data 01/06/2023 Rep. N. 262 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina in data 08/06/2023 al n. 9130 Serie 1T;

VISTO che i lavori sono stati regolarmente consegnati in data 17/06/2023 e allo stato sono in corso di esecuzione;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 496 del 10/08/2023 si è provveduto a liquidare in favore dell'Impresa Costruzioni Alfio Geom. Di Perna, a titolo di anticipazione del 30 % dell'importo netto contrattuale dei lavori in argomento, la somma di €. 23.296,27 quale corrispettivo netto relativo alla fattura n° FPA 2/23 del 17/07/2023 dell'importo complessivo di €. 25.625,90 di cui €. 23.296,27 per imponibile ed €. 2.329,63 per IVA al 10 %;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 743 del 23/11/2023 si è provveduto a liquidare in favore dell'Impresa Costruzioni Alfio Geom. Di Perna, del primo stato avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 03/10/2023, la somma di €. 45.554,27 di cui €. 41.412,97 per imponibile ed €. 4.141,30 per Iva al 10 %, a saldo della fattura n. FPA 3/23 del 23/10/2023;

RILEVATA la necessità, in corso d'opera, di provvedere alla sostituzione di alcuni tratti della condotta idrica che interessa la strada comunale oggetto dei lavori in quanto, a seguito degli scavi effettuati, sono state riscontrate alcune criticità sulle condizioni della stessa condotta;

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento, per quanto sopra, con nota prot. n. 6616 del 10/11/2023, autorizzava, ai sensi dell'art. 120 del D.Lg.vo n. 36 del 31/03/2023, la Direzione Lavori alla redazione di una perizia di Variante (in corso d'opera) impartendo le opportune direttive in conformità alle esigenze di questo Comune, fermo restando l'importo generale di progetto;

VISTO che il Direttore dei Lavori, a seguito della suddetta autorizzazione del RUP, ha trasmesso, in data 06/02/2024 prot. n. 761, la Perizia di variante (in corso d'opera) redatta ai sensi dell'art. 120 del D.Lg.vo n. 36 del 31/03/2023, dell'importo complessivo di €. 164.916,89 così distinto:

<b>A) IMPORTO DEI LAVORI</b>	€ 134.722,30	
oneri sicurezza	€ 1.838,98	
Importo lavori a base d'asta	€ 132.883,32	
A detrarre il ribasso d'asta del 15,00 %	€ 19.932,50	
Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 112.950,82	
Oneri di sicurezza	€ 1.838,98	
Totale Lavori Netti + Oneri Sicurezza	€ 114.789,80	€ 114.789,80
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
Spese tecniche (al netto del Ribasso del 15%)		
Progettazione Esecutiva e C.S.P.	€ 5.360,43	(come da disc. d'incarico)
D.L, C.S.E., Contab, Variante, Stato Fin, Etc.	€ 10.898,40	(come da parcella allegata)
Spese competenze RUP (0,8x 2%)	€ 2.184,98	(Lav. +oneri si.)*0,8* 2%
Oneri conferimento discarica		
Inarcassa (Prog+D.L+etcc)	€ 650,35	
Iva sui lavori (10%)	€ 11.478,98	
Totale somme a dispo.ne	€ 30.573,14	€ 30.573,14
<b>C) ACCANTONAMENTO Art. 26 D.L. 50/2022</b>		

(somme riconosciute e disponibili ai fini dell'aggiornamento prezzi)		
Ribasso d'asta (il 90 % di €. 14.094,08)	€. 12.684,67	
Imprevisti (il 50 % di €. 8.100,92)	€. 4.050,46	
Totale accantonamento Art. 26 del D.L. 50/2022	€. 16.735,13	€. 16.735,13
<b>D) ECONOMIE</b>		
Economia ribasso d'asta (10 % di €. 14.094,08)	€. 1.409,41	
Economia I.V.A. su ribasso d'asta (10 % di €. 14.094,08)	€. 1.409,41	
Totale Economie	€. 2.818,82	€. 2.818,82
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>		€. 164.916,89

e composta dai seguenti elaborati:

- 1 Relazione Tecnica Descrittiva;
- 2 Elaborati Grafici;
- 3 Computo metrico;
- 4 Elenco e Analisi prezzi;
- 5 Quadro comparativo;
- 6 Quadro economico e Spese tecniche;
- 7 Schema atto di sottomissione e Verbali concordamento nuovi prezzi;
- 8 Relazione di accompagnamento ai nuovi prezzi;

**VISTO** che l'importo complessivo della Perizia di Variante e Suppletiva pari ad €. 164.916,89 corrisponde con l'importo complessivo del progetto esecutivo approvato con deliberazione di G.M. n. 50 del 18/04/2023;

**VISTO** che le suddette variazioni non alterano, nel loro complesso, la sostanza del progetto posto a base di gara e non comportano un incremento dell'importo di contratto;

**VISTI** i pareri già acquisiti sulla progettazione esecutiva;

**VISTA** la relazione datata 07/02/2024 prot. 0208/int/utc del Responsabile Unico del Procedimento di ammissibilità della perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 (conservata agli atti d'ufficio);

**RITENUTO**, detto Perizia di Variante (in corso d'opera), meritevole di approvazione perché corrispondente alle finalità da perseguire;

**DATO ATTO** della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell'art.147-bis del decreto legislativo n.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile dell'Area Tecnica costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

**VISTA** la determinazione sindacale n. 01 del 02 gennaio 2024, con la quale l'Ing. Giovanni Mastriani è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune con funzioni dirigenziali;

**VISTI:**



- il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);
- la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000;
- la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
- la legge n. 127/1997 e s.m.i.;
- la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (*tracciabilità dei flussi finanziari*);
- la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.;
- l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- lo Statuto Comunale vigente;
- le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

VISTO l'art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 196/2003 (*Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al reg. (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE*), e da ultimo, con D. L. n. 139/2021, conv. con mod. dalla L. n. 205/2021;

VISTI il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione dell'ANAC n. 3/2008 in tema di rischi interferenziali;

RITENUTO di dovere provvedere in merito;

### **PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE**

#### **DELIBERI**

1. **DI DARE ATTO** che le premesse si intendono integralmente ed interamente richiamate e trascritte.

2. **DI APPROVARE** la relazione del R.U.P. Ing. Giovanni Mastriani in data 07/02/2024 prot. 0208/int/utc di ammissibilità della perizia di variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 (conservata agli atti d'ufficio).

**DI APPROVARE** in ogni sua parte, la Perizia di Variante (in corso d'opera) ai sensi dell'art. 120 comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, dei lavori di **"MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA ROTABILE COMUNALE MASTROPOTIMO - BUCULICA"** redatta in data 23/01/2024 dall'Ing. Leo Orifici, corredata di tutti gli elaborati progettuali di cui in premessa, il cui importo complessivo ammonta a complessivi €. 164.916,89 così distinto:

<b>A) IMPORTO DEI LAVORI</b>	<b>€ 134.722,30</b>	
oneri sicurezza	€ 1.838,98	
Importo lavori a base d'asta	€ 132.883,32	
A detrarre il ribasso d'asta del 15,00 %	€ 19.932,50	
Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 112.950,82	

Oneri di sicurezza	€ 1.838,98	
Totale Lavori Netti + Oneri Sicurezza	€ 114.789,80	€ 114.789,80
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
Spese tecniche (al netto del Ribasso del 15%)		
Progettazione Esecutiva e C.S.P.	€ 5.360,43	(come da disc. d'incarico)
D.L, C.S.E., Contab, Variante, Stato Fin,Etcc.	€ 10.898,40	(come da parcella allegata)
Spese competenze RUP (0,8x 2%)	€ 2.184,98	(Lav. +oneri si.)*0,8* 2%
Oneri conferimento discarica		
Inarcassa (Prog+D.L+etcc)	€ 650,35	
Iva sui lavori (10%)	€ 11.478,98	
Totale somme a dispo.ne	€ 30.573,14	€ 30.573,14
<b>C) ACCANTONAMENTO Art. 26 D.L. 50/2022</b>		
(somme riconosciute e disponibili ai fini dell'aggiornamento prezzi)		
Ribasso d'asta (il 90 % di € 14.094,08)	€ 12.684,67	
Imprevisti (il 50 % di € 8.100,92)	€ 4.050,46	
Totale accantonamento Art. 26 del D.L. 50/2022	€ 16.735,13	€ 16.735,13
<b>D) ECONOMIE</b>		
Economia ribasso d'asta (10 % di € 14.094,08)	€ 1.409,41	
Economia I.V.A. su ribasso d'asta (10 % di € 14.094,08)	€ 1.409,41	
Totale Economie	€ 2.818,82	€ 2.818,82
<b>IMPORTO COMPLESSIVO</b>		<b>€ 164.916,89</b>

3. 4) **DI DARE ATTO** che per effetto della suddetta Perizia di Variante la diminuzione dell'importo di contratto, al netto del ribasso d'asta del 15,00%, risulta pari ad € 1.691,54 e quindi per un complessivo in diminuzione percentuale dell'1,45%, e, pertanto, contenuto nel quinto d'obbligo contrattuale.

5)- **DI DARE ATTO** che il suddetto progetto dell'importo complessivo di €164.916,89, risulta finanziato, per l'importo di € 123.674,13 con le risorse di cui al Decreto n. 2640 del 14/09/2021 (€ 126.492,95) dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento delle

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 7 - Infrastrutture viarie - Sicurezza stradale (detratta la somma di € 2.818,82 distinta in € 1.409,41 quale 10% per economia ribasso d'asta ed in € 1.409,41 quale economia I.V.A. sul ribasso d'asta offerto in sede di gara); per l'importo di € 16.735,13 quale importo riconosciuto ai sensi dell'art. 26 del decreto 50/2022, al fine di far fronte al maggiore importo derivante dall'aggiornamento prezzi (90% del ribasso offerto in sede di gara pari ad € 12.684,67 oltre ad € 4.050,46 quale 50% degli imprevisti); per l'importo di € 24.507,63 con fondi a carico del Bilancio comunale.

6)-**DI DARE ATTO** che la Perizia di Variante e Suppletiva così come approvata con il presente atto è stata redatta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione per motivate ed obiettive esigenze sopravvenute e non prevedibili al momento del contratto, quindi non derivanti da errori progettuali, da negligenze o da dimenticanze, apportando miglioramenti alla qualità dell'opera.

7)-**DI TRASMETTERE** copia del presente Provvedimento, per quanto di rispettiva competenza all'Impresa Costruzioni Alfio Geom. Di Perna con sede in via F.lli Cervi, n. 11 - 98067 Raccuja - P.IVA 00443780838, al Direttore dei Lavori Ing. Leo Orifici - P.I. 01889770838), con studio tecnico in Sinagra (Me) in Via IV Novembre, n. 3, al Responsabile dell'Area Tecnica/RUP Ing. Giovanni Mastriani, ed al Responsabile del Servizio Finanziario.

8.**DI PUBBLICARE** la presente Deliberazione all'Albo Pretorio on-line e nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione "Opere pubbliche", ai sensi dell'art. 1, comma 114, della legge n. 145 del 2018.

9. **DI DICHIARARE** immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall'adozione della presente proposta, nei modi e nelle forme previste dalle norme vigenti in materia, stante l'urgenza di provvedere in merito.

L'istruttore  
F.to Ing. Giovanni Mastriani

Il Sindaco  
F.to Avv. Ivan Martella



# COMUNE DI RACCUJA

- Città Metropolitana di Messina-

Il sottoscritto **Ing. Giovanni MASTRIANI**, Responsabile dell'Area Tecnica, esprime parere favorevole sulla presente **proposta di deliberazione**, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

Data 08/02/2024

Il Responsabile Area Tecnica  
F.to Ing. Giovanni MASTRIANI

## PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

Il sottoscritto **Dr. Antonio MILETI**, Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, ATTESTA, che l'approvazione del presente provvedimento  **comporta** (ovvero)  **non comporta** riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e dell'art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Regolamento comunale sui controlli interni, esprime parere  **FAVOREVOLE** (ovvero)  **NON FAVOREVOLE** in ordine alla regolarità contabile.

Data 08/02/2024

Il Responsabile dell'Area  
Economico-Finanziaria  
F.to Dr. Antonio Mileti



## **LA GIUNTA COMUNALE**

**-Vista** la Proposta di Deliberazione che precede, corredata dai pareri **FAVOREVOLI** in ordine alla regolarità **TECNICA e CONTABILE**, resi a norma dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000, n.30;

**-Ritenuta** tale proposta di Deliberazione, così come redatta, meritevole di approvazione;

**-Visto** l'Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.;

**-Visto** il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

**-Vista** la Legge Regionale 11/12/1991, n.48;

**-Vista** la Legge Regionale 07/09/1998, n.23;

**-Vista** la Legge Regionale 23/12/2000, n. 30;

**-Visto** il Regolamento di contabilità Comunale;

**-Visto** lo Statuto Comunale;

**CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI RESI COME PER LEGGE**

### **DELIBERA**

**1)-Di approvare**, così come formulata, la proposta di Deliberazione che precede, che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo;

**2)-Dichiarare** la presente, ai sensi dell'art. 12 - comma 2 - della L.R. 03/12/1991, n.44, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere in merito;

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

**Il Sindaco**

**L'Assessore**

F.to Ivan MARTELLA

**Il Segretario Comunale**

F.to Massimiliano GIAMBRONE

F.to Dott.ssa Laura REITANO

Il sottoscritto Segretario Comunale;

Visti gli atti d'Ufficio;

ATTESTA

Che la presente Deliberazione, in applicazione delle LL.RR. N. 44/1991, N. 22/2008 e 05/2011;

è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dal  
\_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_;

X è divenuta esecutiva il giorno 08/02/2024

■ DECORSI 10 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 12 - COMMA 1 - DELLA L.R. N. 44/91-

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL'ART. 12 - COMMA 2 -

Dalla Residenza Municipale, li 08/02/2024

L'ADDETTO

IL SEGRETARIO COMUNALE

\_\_\_\_\_ F.to DOTT.SSA LAURA REITANO